Мотивированное 

решение

 изготовлено 25.02.2019 г. 

Дело№2-209_2019

Р Е Ш Е Н И Е 

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург «18» февраля 2019 года

Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга Свердловской области в составе председательствующего судьи Пироговой М.Д.

при секретаре Бочковой Т.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, ФИО2 к Гаражно-строительному кооперативу «Альфа» о предоставлении на ознакомление документов касающихся деятельности Гаражно-строительного кооператива «Альфа»,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1. ФИО2 предъявили Гаражно-строительному кооперативу «Альфа» (далее по тексту ГСК «Альфа», Кооператив) иск о предоставлении на ознакомление документов касающихся деятельности ГСК «Альфа», а именно:

1) действующий Устав ГСК «Альфа»;

2) протоколы общих собраний членов ГСК «Альфа» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

3) протоколы общих собраний Проявления ГСК «Альфа» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

4) реестр членов ГСК «Альфа» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

5) все договоры, заключённые ГСК «Альфа» и третьими лицами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

6) акты и документы ревизионной комиссии ГСК «Альфа» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

7) решения органов государственной власти (ИФНС РФ и др.) о привлечении ГСК «Альфа» и председателя ГСК «Альфа» к ответственности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

8) финансово-хозяйственные документы ГСК «Альфа» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- кассовые документы (приходные и расходные кассовые ордера ГСК «Альфа»);

- авансовые отчеты подотчетных лиц;

- счета-фактуры;

- товарные накладные;

- акты приема-сдачи выполненных и принятых ГСК «Альфа» работ, а также оказанных и полученных ГСК «Альфа» услуг в том числе по агентскому договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ заключённому между ГСК «Альфа» и ФИО3;

- все документы подтверждающие оплату услуг ФИО3 по агентскому договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ заключённому между ГСК «Альфа» и ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ;

- все расходные (платёжные) документы по агентскому договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ на оплату услуг по проведению экспертиз гаражных боксов в ГСК «Альфа» на предмет пожарной безопасности, строительной безопасности, и т.д., а также услуг по оценке рыночной стоимости гаражных боксов в ГСК «Альфа»;

- ведомости общего электропотребления ГСК «Альфа»;

- ведомости электропотребления зафиксированного всеми электросчётчиками, установленными в ГСК «Альфа» и которыми ведется учёт электрической энергии в ГСК «Альфа;

- выписки из кредитной организации и оборотно-сальдовые ведомости по всем расчетным счетам ГСК «Альфа» действующих и ранее закрытых ГСК «Альфа»;

- платежные поручения ГСК «Альфа»;

- налоговые расчеты и налоговые декларации ГСК «Альфа»;

- расчёты и отчеты в Пенсионный фонд РФ;

- все договора, сметы и соглашения заключённые ГСК «Альфа», в том числе все ранее заключённые и действующие договоры субаренды земельного участка находящегося в аренде у ГСК «Альфа» общей площадью 12 066 кв.м, кадастровый №, расположенного по 

<

адрес>

- все приказы и распоряжения председателя ГСК «Альфа»;

- все кассовые книги ГСК «Альфа»;

- документы подтверждающие возврат в ГСК «Альфа» из муниципального бюджета МО «город Екатеринбург» переплаченной арендой платы в размере 138 861 руб. 02 коп. за земельный участок находящийся в аренде у ГСК «Альфа» общей площадью 12 066 кв.м, кадастровый №, расположенный по 

<

адрес>

о взыскании с ГСК «Альфа» в пользу ФИО2 уплаченную государственную пошлину в размере 300 рублей, расходов на оплату услуг представителя - 15 000 рублей; взыскании с ГСК «Альфа» в пользу ФИО1 уплаченную государственную пошлину в размере 300 рублей, расходов на оплату юридических услуг по составлению иска - 3 000 рублей, расходов на оплату услуг представителя - 15 000 рублей.

В обоснование иска указано, что ФИО1, ФИО2 являются членам ГСК «Альфа».

С 2012 г. с членов кооператива собираются целевые сборы по 7 100 рублей для оплаты услуг юриста - ФИО3, на проведение экспертиз гаражных боксов на предмет пожарной безопасности, строительной безопасности, и т.д., а также услуг по оценке рыночной стоимости гаражных боксов. ГСК «Альфа» и ФИО3 был для вида оформлен агентский договор б/н от ДД.ММ.ГГГГ и с членов ГСК Альфа» были собраны денежные средства в сумме 482 800 рублей.

На общем собрании ГСК «Альфа» ДД.ММ.ГГГГ большинством голосов было принято решение председателю ГСК «Альфа» - ФИО4 до ДД.ММ.ГГГГ предоставить общему собранию ГСК «Альфа» экспертизы и отчетные документы по ним, но ДД.ММ.ГГГГ, председатель не предоставил ни экспертиз, ни отчетных финансовых документов.

В связи с чем в ГСК «Альфа» в мае 2016 г. была создана рабочая группа в составе членов ГСК «Альфа»: ФИО5, ФИО6, ФИО7 провела проверку отчетных документов представленных председателем ФИО4 Согласно заключению рабочей группы ГСК «Альфа» от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенной проверки рабочая группа установила следующие факты:

1. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ кассовый остаток денежных средств ГСК «Альфа» составил 763 135,15 руб. Указанные денежные средства имеются в наличии, соответствуют кассовой книге учета ГСК «Альфа».

2. Отсутствуют (не предоставлены) отчетные документы о целевом расходовании денежных средств в сумме 482 800,00 рублей, выданных председателю кооператива ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ

• расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 70 000,00 рублей;

• расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 217 000,00 рублей;

• расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 110 600,00 рублей;

• расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 20 000,00 рублей;

• расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 65 200,00 рублей.

3. Отсутствуют (не предоставлены) отчетные документы (договор, смета, акт выполненных работ) по денежным средствам в размере 15 100,00 рублей, уплаченных по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ

4. Отсутствуют (не предоставлены) отчетные документы по оплате юридических услуг о признании кадастровой стоимости рыночной (договор, документальное подтверждение полученного результата, приемо

- передаточный акт и т.д.) по денежным средствам в размере 51 000,00 рублей, уплаченных по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ.

5. Отсутствуют (не предоставлены) отчетные документы по оплате юридических услуг (договор, документальное подтверждение полученного результата, приемо - передаточный акт и т.д.) по денежным средствам в размере 15 000,00 рублей, уплаченных юристу ФИО3 по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ.

6. Отсутствуют (не предоставлены) отчетные документы по оплате юридических услуг (договор, документальное подтверждение полученного результата, приемо - передаточный акт и т.д.) по денежным средствам в размере 1 500,00 рублей, уплаченных за консультацию юриста по товарным чекам.

7. Отсутствуют (не предоставлены) отчетные документы по оплате юридических услуг (договор, документальное подтверждение полученного результата, приемо - передаточный акт и т.д.) по денежным средствам в размере 4 000,00 рублей, уплаченных за консультацию юриста по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ по товарным чекам.

8. Отсутствуют (не предоставлены) отчетные документы по оплате юридических услуг (договор, документальное подтверждение полученного результата, приемо - передаточный акт и т.д.) но денежным средствам в размере 5 000,00 рублей, уплаченных за консультацию юриста по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ по товарным чекам.

9. Отсутствуют (не предоставлены) отчетные документы по оплате юридических услуг (договор, документальное подтверждение полученного результата, приемо - передаточный акт и т.д.) по денежным средствам в размере 25 500,00 рублей, уплаченных юристу по расходному кассовому ордеру № от 28.10.2014г.. а также документальное обоснование оплаты госпошлины в размере 18 300,00 рублей по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ по иску к гр. Арушуняну.

10. Отсутствует (не предоставлены) документальное подтверждение оприходования и использования кооперативом электрооборудования, приобретенного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000,00 рублей.

Актов выполненных работ на эти суммы нет. Экспертиз пожарного надзора, оценки гаражных боксов, гаражно-строительных боксов литер А, Б, В, Д, Е, 3, М, и Р, заключения СЭС нет, не представлено.

В связи с чем председателю ГСК «Альфа» ФИО4 было дано предписание предоставить заключения экспертов, договоры с организациями на счета которых были перечислены денежные средства, квитанции на оплату услуг данных организаций, акты выполненных работ. Выписку из банка о движении денежных средств по расчетному счету ГСК «Альфа» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

ГСК «Альфа» заключил ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8 договор субаренды недвижимого имущества №, а именно: земельного участка находящегося в аренде у ГСК «Альфа» общей площадью 2 077 кв.м, кадастровый №, расположенный по 

<

адрес> с суммой арендной платы в размере 48 700 руб. в год.

Также как было установлено рабочей группой в феврале 2016 года из муниципального бюджета на личный банковский счет ФИО4 был перечислен возврат переплаченной арендой платы за земельный участок находящегося в аренде у ГСК «Альфа» общей площадью 12 066 кв.м, кадастровый №, расположенный по 

<

адрес> в размере 138 861 руб. 02 коп.

Согласно п. 5.8. Устава ГСК «Альфа», утвержденного Общим собранием членов ГСК «Альфа» (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ) член Кооператива имеет право получать доступ и знакомиться с отчетами Правления, Ревизионной комиссии, другой финансовой документацией, любой информацией о деятельности Кооператива.

Руководствуясь действующим законодательством и п. 5.8. Устава ГСК «Альфа» истцами председателю ГСК «Альфа» - ФИО4 заказным письмом с уведомлением о вручении было направлено ДД.ММ.ГГГГ заявление о предоставлении документов касающихся деятельности ГСК «Альфа» (почтовый идентификатор №), которое было получено ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается описью и отчетом об отслеживании отправления. Ответа на заявление председатель ГСК «Альфа» не направил и документы касающихся деятельности ГСК «Альфа» не предоставил.

Истец ФИО2 в суд не явилась, надлежаще была извещена о времени и месте судебного разбирательства, в суд направила представителя.

Истец ФИО1, представитель истца ФИО2 – ФИО9 уточнили требования и просили обязать ГСК «Альфа» предоставить истцам для ознакомления документы касающихся деятельности ГСК Альфа», а именно:

1)действующий Устав ГСК «Альфа»; 

2)протоколы общих собраний членов ГСК «Альфа» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

3) протоколы общих собраний Проявления ГСК «Альфа» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

4) реестр членов ГСК «Альфа» по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ.

5)все договоры с приложениями, дополнениями и актами заключённое между ГСК «Альфа» и третьими лицами за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в том числе: 

- договор аренды земли № от ДД.ММ.ГГГГ со всеми приложениями, дополнениями и изменениями к данному договору, заключенному между ГСК «Альфа» и Администрацией МО «город Екатеринбург» с ежегодными расчётами (перерасчётами) арендной платы по земельному участку;

- договор субаренды земельного участка, расположенного по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО8 со всеми приложениями, дополнениями и изменениями к данному договору, а также все иные договоры субаренды указанного земельного участка;

- агентский договор № б/н от ДД.ММ.ГГГГ заключённому ГСК «Альфа» и ФИО3 со всеми приложениями, дополнениями и изменениями к данному договору;

- договор поручения № б/н от 2014 г. заключённому ГСК «Альфа» и ФИО3 со всеми приложениями, дополнениями и изменениями к данному договору на представление интересов в суде по иску ГСК «Альфа» к ФИО10 с актами оказанных услуг по данному договору;

- договор поручения № б/н от ДД.ММ.ГГГГ заключённому ГСК «Альфа» и ФИО3 со всеми приложениями, дополнениями и изменениями к данному договору с актами оказанных услуг по данному договору;

- договор поручения № б/н от ДД.ММ.ГГГГ заключённому ГСК «Альфа» и ФИО3 со всеми приложениями, дополнениями и изменениями к данному договору с актами оказанных услуг по данному договору;

- договор поручения № б/н от ДД.ММ.ГГГГ заключённому ГСК «Альфа» и ФИО3 со всеми приложениями, дополнениями и изменениями к данному договору с актами оказанных услуг по данному договору;

- договор поручения № б/н от ДД.ММ.ГГГГ заключённому ГСК «Альфа» и ФИО3 со всеми приложениями, дополнениями и изменениями к данному договору с актами оказанных услуг по данному договору;

- договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ заключённому ГСК «Альфа» и ФИО11 со всеми приложениями, дополнениями и изменениями к данному договору, а также актами оказанных услуг (выполненных работ) по данному договору;

- договор подряда № от ДД.ММ.ГГГГ заключённому у ГСК «Альфа» и ООО «ЭнергоСфера» со всеми приложениями, дополнениями и изменениями к данному договору, а также актами оказанных услуг (выполненных работ) по данному договору;

- договор на оказание консультационных услуг № б/н от ДД.ММ.ГГГГ заключённому между ГСК «Альфа» и ИП ФИО12 со всеми приложениями, дополнениями и изменениями к данному договору, а также актами оказанных услуг (выполненных работ) по данному договору;

- договор на оказание консультационных услуг № б/н от ДД.ММ.ГГГГ заключённому между ГСК «Альфа» и ИП ФИО12 со всеми приложениями, дополнениями и изменениями к данному договору, а также актами оказанных услуг (выполненных работ) по данному договору;

- договор энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ, заключённому между ГСК «Альфа» и ОАО «ЭнергосбыТ Плюс» (в прошлом ОАО «Свердловэнергосбыт») со всеми приложениями, дополнениями и изменениями к данному договору, а также актами о количестве и стоимости принятой электроэнергии по данному договору, актами сверки по данному договору и счетами-фактуры;

- договор энергоснабжения № от ДД.ММ.ГГГГ заключённому между ГСК «Альфа» и ОАО «ЭнергосбыТ Плюс» (в прошлом ОАО «Свердловэнергосбыт») со всеми приложениями, дополнениями и изменениями к данному договору, а также актами о количестве и стоимости принятой электроэнергии по данному договору, актами сверки по данному договору и счетами-фактуры; 

6) акты и документы ревизионной комиссии ГСК «Альфа» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

7) решения органов государственной власти (ИФНС РФ и др.) о привлечении ГСК «Альфа» и председателя ГСК «Альфа» к ответственности за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

8) финансово-хозяйственные документы ГСК «Альфа» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а именно:

- кассовые документы (приходные и расходные кассовые ордера ГСК «Альфа»);

- авансовые отчеты подотчетных лиц;

- счета-фактуры;

- товарные накладные;

- акты приема-сдачи выполненных и принятых ГСК «Альфа» работ, а также оказанных и полученных ГСК «Альфа» услуг;

- все документы подтверждающие оплату услуг ФИО3(распоряжения, расписки, расходно-кассовые ордера, и т.д.) по всем договорам заключённым между ГСК «Альфа» и ФИО3;

- все расходные (платёжные) документы по агентскому договору б/н от ДД.ММ.ГГГГ на оплату услуг по проведению экспертиз гаражных боксов в ГСК «Альфа» на предмет пожарной безопасности, строительной безопасности, и т.д., а также услуг по оценке рыночной стоимости гаражных боксов в ГСК «Альфа»;

- выписки из кредитной организации и оборотно -сальдовые ведомости по всем расчетным счетам ГСК Альфа» действующих и ранее закрытых ГСК «Альфа»;

- платежные поручения ГСК «Альфа»;

- налоговые расчеты, налоговые декларации, бухгалтерский баланс, отчёты о движении денежных средств ГСК «Альфа» за отчётные периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ

- расчёты и отчеты в Пенсионный фонд РФ;

- все приказы и распоряжения председателя ГСК «Альфа» в том числе распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ электрику ФИО13 на 15 100 руб.; 

- ведомости по заработной плате, а также ведомости по выплате вознаграждения работникам ГСК Альфа» (председателю, казначею, электрику, юристу и т.д.);

- все кассовые книги ГСК «Альфа»; 

- документы подтверждающие возврат в ГСК «Альфа» из муниципального бюджета МО «город Екатеринбург» переплаченной арендой платы в размере 138 861 руб. 02 коп. за земельный участок

- находящийся в аренде у ГСК «Альфа» общей площадью 12 066 кв.м, кадастровый №, расположенный по 

<

адрес>

- платёжные документы по оплате арендных платежей по договору аренды земли № от ДД.ММ.ГГГГ заключенному между ГСК «Альфа» и Администрацией МО «город Екатеринбург»;

- ежегодные ведомости на земельный налог по внесению членами ГСК «Альфа» в кассу ГСК «Альфа» земельного налога. 

9) акт приёма-передачи документов и денежных средств ГСК «Альфа» от казначея ГСК «Альфа» ФИО14 новому казначею ГСК «Альфа» ФИО15.

10) кадастровый паспорт земельного участка по 

<

адрес>

11) решение Свердловского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ (дело №) по заявлению ГСК «Альфа» об оспаривании кадастровой стоимости земельного участка 

12) акт осмотра приборов учёта от ДД.ММ.ГГГГ составленного инспектором Западного сбыта ОАО «Энергосбыт Плюс». 

13) акт № база 

<

данные изъяты> Альфа от ДД.ММ.ГГГГ на приёмку прибора коммерческого учёта электроэнергии 

<

данные изъяты> составленный филиалом 

<

данные изъяты> и ГСК «Альфа».

14) журнал учёта потребляемой в ГСК «Альфа» электроэнергии установленными в ГСК «Альфа» 6 приборами учёта электроэнергии (общий учёт, фидер №, фидер №, фидер №, фидер №, общее освещение ГСК « Альфа»);

15) журнал контроля внесения членами ГСК «Альфа» платы за потребленную ими электроэнергию.

16) платёжные документы по уплате ГСК «Альфа» и председателем ГСК «Альфа» административных штрафов.

17) список (перечень) гаражных боксов, право собственности, на которые были оформлены в судебном порядке при оказании ФИО3 услуг ГСК «Альфа» по оформлению в собственность гаражных боксов.

18) книги учёта доходов и расходов ГСК «Альфа»; 

о взыскании с ГСК «Альфа» в пользу ФИО2 уплаченную государственную пошлину в размере 300 рублей, расходов на оплату услуг представителя - 15 000 рублей; взыскании с ГСК «Альфа» в пользу ФИО1 уплаченную государственную пошлину в размере 300 рублей, расходов на оплату юридических услуг по составлению иска - 3 000 рублей, расходов на оплату услуг представителя - 15 000 рублей.

Определением суда от 22.01.2019 г., в протокольной форме, в порядке ст. 39 ГПК РФ к производству суда приняты уточненные требования. 

Представители ответчика ГСК «Альфа» ФИО4, ФИО3 иск не признали в письменном отзыве на иск указано, что ФИО1, обращался с иском к ответчикам ГСК «Альфа», ФИО3 о предоставлении документов, а именно: заключения на гаражный бокс, по оценке данных гаражных боксов, заключение строительного эксперта, заключение Роспотребнадзора (СЭС), заключение МЧС, отчета о стоимости проведенных в отношении гаражных боксов экспертиз, а при наличии остатка денежных средств - взыскать образовавшуюся разницу.

В процессе рассмотрения Чкаловским районным судом дела №, истец от исковых требований к ответчику ФИО3 отказался в полном объеме. Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ производство по делу в данной части исковых требований прекращено.

Согласно акту приема сдачи выполненных работ, подписанному ГСК «Альфа» и ФИО3, работы по проведению экспертизы и получению заключений о пожарной и строительной безопасности объектов (гаражных боксов); заключения Роспотребнадзора, сопровождению проведения оценки стоимости гаражных боксов, поверенным выполнены в полном объеме. С результатами указанных работ поручитель ГСК «Альфа» ознакомлен, отчет предоставлен, работы приняты.

Таким образом, факт исполнения обязанностей по договору и предоставление отчета установлен решением суда имеет преюдициальное значение и не нуждается в повторном доказывании.

Системное толкование ст. 1, 2 ГПК РФ, ст. ст. 11,12 ГК РФ позволяет сделать вывод, что защите подлежит лишь нарушенное право. Права истцов не нарушены, поскольку отказа в предоставлении возможности ознакомления с документами кооператива им не направлялось.

Истцы обратились в ГСК с заявлением о предоставлении для ознакомления документов. Правление не отказывало в осуществлении права на ознакомление с документами кооператива. Более того право на ознакомление с документами кооператива, ранее неоднократно разъяснялось ФИО1, что подтверждается решением Чкаловского районного суда по делу №.

В частности судом установлено, что «в период членства истца в ГСК «Альфа» право на ознакомление со всей интересующей документацией ответчиком разъяснялось в письме (без номера и даты), где указано, что все запрашиваемые материалы ФИО1 может получить путем ксерокопирования или фотографирования, по предварительному согласованию даты и времени выдачи с председателем ГСК «Альфа»».

Истцы, подав заявление, в указанный ими же период не по его истечению не явились в кооператив для ознакомления с документами. Доказательства обращения истца к ответчику за ознакомлением с запрашиваемыми документами, и отказ кооператива в предоставлении запрашиваемого имущества и информации, истцом суду не представлены.

Истребуемые по п. п. 1-6 запроса от ДД.ММ.ГГГГ, документы неоднократно передавались ФИО1, в рамках рассмотрения Чкаловским районным судом, Железнодорожным районным судом г. Екатеринбурга делам.

Истребуемые по п.8 запроса истцов, финансово-хозяйственные документы за период с 2011 по ДД.ММ.ГГГГ, (дату отстранения Иващенко от должности казначея ГСК и выбора нового казначея), находятся у соистцов. Истец ФИО1, по настоящее время удерживает у себя все финансовые документы ГСК за указанный период. От передачи правлению, общему собранию, ревизионной комиссии отказывается. Ревизия проверки деятельности ФИО1 в должности казначея кооператива по настоящее время не окончена.

Решением правления ГСК «Альфа», общего собрания оформленному протоколом №, от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был избран казначеем ГСК «Альфа.

Согласно представленному ФИО1 в распоряжение ревизионной комиссии и подписанному им отчету по итогам 2015 г, в кассе кооператива, находились денежные средства размере 460 787 руб. 58 коп. Ревизионной комиссии со стороны ФИО1 было предложено и подписать со своей стороны представленный им отчет.

Денежные средства при проведении ревизии казначеем не представлялись, и ревизионной комиссией не пересчитывались. ФИО1 устно заявил, что денежные средства в указанном размере находятся в кассе кооператива.

Документы первичной бухгалтерской отчетности и денежные средства, правлению представить отказался. Отчет за 2015 г., председателем кооператива и ревизионной комиссией по указанным причинам утвержден не был.

Считают, что ФИО1, будучи казначеем кооператива, сознательно вводит членов ревизионной комиссии в заблуждение, скрывая действительный размер вверенных ему денежных средств, ревизионной комиссией, начиная с января 2016 г. и предпринимались неоднократные попытки проведения ревизии деятельности казначея кооператива, но ни истребуемые документы первичной бухгалтерской отчетности, ни денежные средства казначеем для проверки и пересчета, им не представлены.

От исполнения обязанности по передаче кассы ФИО1 отказался.

Учитывая систематическое невыполнение своих должностных обязанностей, неисполнение решений общего собрания членов ГСК, уклонение от предоставления отчетности ревизионной комиссии от исполнения обязанностей казначея гаражно-строительного кооператива, Правлением ГСК «Альфа» приняты решения, оформленные протоколами собрания правления кооператива от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ об отстранении ФИО1, от исполнения обязанностей казначея.

К Иващенко неоднократно обращалось, в том числе в письменной форме правление кооператива и члены ревизионной комиссии с просьбой передать Правлению, ревизионной комиссии кассу кооператива и имеющуюся у него документацию.

ДД.ММ.ГГГГ, и ДД.ММ.ГГГГ в адрес ФИО1 направлены почтой требования, о немедленной передаче денежных средств находящихся в кассе ГСК «Альфа», и о предоставлении ревизионной комиссии всей имеющейся у него бухгалтерской и иной документации. Требования не исполнены.

Члены кооператива, создали рабочую группу, явились к казначею и потребовали предоставить для проверки и передачи денежные средства, находящиеся в кассе кооператива. При пересчете наличных денежных средств выяснилось, что в кассе кооператива находятся денежные средства в большей сумме, чем ФИО16 указывалось в акте отчета, а именно 763 135 руб. 15 коп.

При этом ФИО1, ранее представлял ревизионной комиссии кооператива ревизионной комиссии отчет, в том, что в кассе находится 460 787,58 руб. По результатам проверки составлено заключение рабочей группы ДД.ММ.ГГГГ с указанием фактической суммы денежных средств, в размере 763 135 руб. 15 коп. При этом денежные средства кооперативу не были возвращены.

Таким образом, ФИО1 предоставил правлению на подписание, общему собранию членов ГСК недостоверный финансовый отчет, суммы представленные в отчете не совпадали с реальным наличием денежных средств в кассе ГСК.

Требования по предоставлению финансовой документации, несмотря на указанные решения, устные просьбы, направления письменного требования, Иващенко исполнены не были. Требования о немедленной передаче денежных средств, находящихся в кассе ГСК «Альфа» им не исполнены.

Поскольку ФИО1 без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрел денежные средства, в размере 763135,15 рублей, принадлежащие кооперативу, ГСК «Альфа» в порядке ст. 1102, 1107 и 395 ГК РФ, обратился в суд с иском о взыскании суммы неосновательного обогащения и уплаты процентов за пользование чужими денежными средствами.

После получения копии искового заявления и определения суда о принятии иска к производству, ФИО1 денежные средства, находящиеся в кассе кооператива были переданы кооперативу.

Бухгалтерская отчетность, членские книжки членов кооператива, полученные во время исполнения обязанностей казначея товарно -материальные ценности не переданы, несмотря на письменные обращения правления кооператива по сей день.

Решением Железнодорожного районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, по делу №, № исковые требования удовлетворены.

За систематическое невыполнение своих обязанностей, неисполнение решений общего собрания членов ГСК, уклонение от предоставления отчетности ревизионной комиссии от исполнения обязанностей казначея гаражно-строительного кооператива Правлением ГСК «Альфа» приняты решения, оформленные протоколами собрания правления кооператива от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ об отстранении ФИО1, от исполнения обязанностей казначея. Решение правления подтверждено решением общего собрания членов ГСК «Альфа», от ДД.ММ.ГГГГ.

Факт нахождения финансовой документации кооператива у истцов, подтверждается следующими доказательствами:

отчет прихода и расхода денежных средств ГСК «Альфа» за период с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ

заключение рабочей группы ДД.ММ.ГГГГ с указанием фактической суммы денежных средств, в размере 763 135 руб. 15 коп.

Протокол № собрания Правления ГСК «Альфа» от ДД.ММ.ГГГГ

Протокол № собрания Правления ГСК «Альфа» от ДД.ММ.ГГГГ

Протокол № общего собрания ГСК «Альфа» от ДД.ММ.ГГГГ

Требование от ДД.ММ.ГГГГ

Письмо от ДД.ММ.ГГГГ исх. №

Требование от ДД.ММ.ГГГГ, исх. №

Требование от ДД.ММ.ГГГГ

Решение Чкаловского районного суда по делу №

Письмо ФИО1 (ответ на письмо от ДД.ММ.ГГГГ.)

Представленными доказательствами подтверждается, в том числе и неисполнение обязанности ФИО1 по предоставлению отчета и передачи всей финансовой документации кооператива за период с 2012 г., по ДД.ММ.ГГГГ:

доставление недостоверного отчета, подтверждается несоответствием сумм указанных в отчете прихода и расхода денежных средств ГСК «Альфа» за период с ДД.ММ.ГГГГ, по ДД.ММ.ГГГГ представленном правлению и ревизионной комиссии ФИО1, и заключении рабочей группы от ДД.ММ.ГГГГ с указанием фактической суммы денежных средств, на тот момент в размере 763 135 руб. 15 коп.

Факт не исполнения решения общего собрания, о предоставлении по результатам проверки финансового отчета за 2015 г., «казначею представить отчет с расшифровкой доходной части по всем статьям и по годам на Правление, далее представить ревизионной комиссии», подтверждается п. 1 Протокола № общего собрания ГСК «Альфа» от ДД.ММ.ГГГГ, п.5 протокола № от ДД.ММ.ГГГГ, решением правления ГСК «Альфа» № от ДД.ММ.ГГГГ

п. 5 протокола № от ДД.ММ.ГГГГ решения правления, подтверждается возложение обязанности предоставления до ДД.ММ.ГГГГ, дня, предшествующего дате проведения общего собрания, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ финансового отчета правлению и ревизионной комиссии кооператива и предоставления финансовой документации.

Факт отказа в предоставлении: развернутого финансового отчета за 2015 год, отчета ревизионной комиссии, передаче имеющихся членских книжек принадлежащих членам ГСК Альфа», документов первичной бухгалтерской отчетности и иной, имеющейся документации относящейся ч деятельности ГСК «Альфа», а также товарно-материальных ценностей принадлежащих ГСК. А также отказа в передаче ревизионной комиссии кассы ГСК «Альфа», подтверждается отсутствием доказательств исполнения требований Правления кооператива, направленных ФИО16: от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ 

Факт не исполнения решений общего собрания и правления кооператива, прямо относящихся к исполнению обязанностей казначея кооператива, а именно: общего собрания, оформленного Протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ, п. 5 протокола № Правления кооператива от ДД.ММ.ГГГГ, решения правления ГСК «Альфа» № от ДД.ММ.ГГГГ; решение общего собрания № от ДД.ММ.ГГГГ 

Обязанность по предоставлению развернутого финансового отчета за 2015 год, отчета ревизионной комиссии, передаче имеющихся членских книжек принадлежащих членам ГСК Альфа», документов первичной бухгалтерской отчетности и иной, имеющейся документации относящейся к деятельности ГСК «Альфа», не исполнена по настоящее время, в данной связи завершить ревизию и установить в том числе действительное количество денежных средств в кассе кооператива на дату отстранения от ФИО1 от должности, не представляется возможным.

Член кооператива вправе в соответствие с п. 5.8. Устава, получать доступ и знакомиться отчетами Правления, Ревизионной комиссии другой финансовой документацией, например сметой расходов кооператива.

При этом, проверка истребуемых по п. 8 запроса истцами финансовых документов относится в соответствие с п. п. 4.21-4.24 Устава к исключительной компетенции Ревизионной комиссии кооператива.

Член кооператива не может собой подменять выборный орган. При этом вправе выдвигать свою кандидатуру в состав ревизионной комиссии. Но истцы не могут быть избраны в состав Ревизионной комиссии, поскольку ФИО1 в период с 2012 по 2016 г.г., был членом правления и казначеем кооператива, истец ФИО2, является супругой истца, при этом ст. 4.20 Устава кооператива установлены ограничения применяемые к составу Ревизионной комиссии в соответствие с которыми, избрание в ее члены членов правления, должностных лиц, и их родственников прямо запрещено.

Кроме того, в отношении ФИО1, истца по данному делу относительно периода с 2012 по 2016 г.г., проводится проверка его деятельности в должности казначея. По настоящее время проверка не окончена по причине отказа ФИО16 в предоставлении отчета и отказа в передаче документов бухгалтерской отчетности за период с 2012 по 2016 г.г.

ФИО1, исключен из членов кооператива решением общего собрания от ДД.ММ.ГГГГ, таким образом, правом требования документов кооператива не обладает.

Определением суда от ДД.ММ.ГГГГ, в протокольной форме, в порядке ст. 43 ГПК РФ к участию в деле в качестве третьих лиц без самостоятельных требований относительно требований привлечены ФИО5, ФИО17, ФИО14, ФИО6.

Третьи лица ФИО5 в суд не явилась, надлежаще была извещена о времени и месте судебного разбирательства, направила в суд письменный отзыв на иск, в котором указано, что требования ФИО1, ФИО2 подлежат удовлетворению, т.к. согласно п. 5.8. Устава ГСК «Альфа», утвержденного общим собранием членов ГСК «Альфа» (протокол № от ДД.ММ.ГГГГ) член Кооператива имеет право получать доступ и знакомиться с отчетами правления, ревизионной комиссии, другой финансовой документацией, любой информацией о деятельности Кооператива. 

В мае 2016 г. по инициативе членов ГСК «Альфа» из членов ГСК «Альфа» была создана рабочая группа в составе: ФИО5, ФИО6, ФИО7 для проведения проверки отчетных документов представленных председателем ФИО4 Согласно заключению рабочей группы ГСК «Альфа» от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведенной проверки ими установили факты сокрытия председателем ФИО4 от членов кооператива ГСК «Альфа» документов касающихся деятельности ГСК «Альфа», а именно: ФИО4 скрыл и не предоставил следующие документы: по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ кассовый остаток денежных средств ГСК «Альфа» составил 763 135,15 руб.; указанные денежные средства имеются в наличии, соответствуют кассовой книге учета ГСК «Альфа»; отсутствуют (не предоставлены) отчетные документы о целевом расходовании денежных средств в сумме 482 800,00 рублей, выданных председателю кооператива ФИО4 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ:

• расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 70 000,00 рублей;

• расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 217 000,00 рублей;

• расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 110 600,00 рублей;

• расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20 000,00 рублей;

• расходный кассовый ордер № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65 200,00 рублей.

отсутствуют (не предоставлены) отчетные документы (договор, смета, акт выполненных работ) по денежным средствам в размере 15 100,00 рублей, уплаченных по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; отсутствуют (не предоставлены) отчетные документы по оплате юридических услуг о признании кадастровой стоимости рыночной (договор, документальное подтверждение полученного результата, приемо - передаточный акт и т.д.) по денежным средствам в размере 51 000,00 рублей, уплаченных по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; отсутствуют (не предоставлены) отчетные документы по оплате юридических услуг (договор, документальное подтверждение полученного результата, приемо - передаточный акт и т.д.) по денежным средствам в размере 15 000,00 рублей, уплаченных юристу ФИО3 по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ; отсутствуют (не предоставлены) отчетные документы по оплате юридических услуг (договор, документальное подтверждение полученного результата, приемо - передаточный акт и т.д.) по денежным средствам в размере 1 500,00 рублей, уплаченных за консультацию юриста по товарным чекам; отсутствуют (не предоставлены) отчетные документы по оплате юридических услуг (договор, документальное подтверждение полученного результата, приемо - передаточный акт и т.д.) по денежным средствам в размере 4 000,00 рублей, уплаченных за консультацию юриста по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ по товарным чекам; отсутствуют (не предоставлены) отчетные документы по оплате юридических услуг (договор, документальное подтверждение полученного результата, приемо - передаточный акт и т.д.) по денежным средствам в размере 5 000,00 рублей, уплаченных за консультацию юриста по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ по товарным чекам; отсутствуют (не предоставлены) отчетные документы по оплате юридических услуг (договор, документальное подтверждение полученного результата, приемо - передаточный акт и т.д.) по денежным средствам в размере 25 500,00 рублей, уплаченных юристу по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ а также документальное обоснование оплаты госпошлины в размере 18 300,00 рублей по расходному кассовому ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ по иску к гр. Арушуняну; отсутствует (не предоставлены) документальное подтверждение оприходования и использования кооперативом электрооборудования, приобретенного ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 000 рублей.

Актов выполненных работ на эти суммы нет. Экспертиз пожарного надзора, оценки гаражных боксов, гаражно-строительных боксов литер А, Б, В, Д, Е, 3, М, и Р, заключения СЭС нет, не представлено.

Поэтому председателю ГСК «Альфа» ФИО4 было дано предписание предоставить заключения экспертов, договоры с организациями на счета которых были перечислены денежные средства, квитанции на оплату услуг данных организаций, акты выполненных работ. Выписку из банка о движении денежных средств по расчетному счету ГСК «Альфа» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме этого нашей членами ГСК «Альфа» входившими в рабочую группу было установлено, что в феврале 2016 года из муниципального бюджета на личный банковский счет ФИО4 был перечислен возврат переплаченной арендой платы за земельный участок находящегося в аренде у ГСК «Альфа» общей площадью 12 066 кв.м, кадастровый №, расположенный по 

<

адрес> в размере 138 861 руб. 02 коп.

Все документы касающихся деятельности ГСК «Альфа» в том числе и истребуемые истцами для ознакомления фактически находятся непосредственно у председателя ГСК «Альфа» - ФИО4 и он скрывает их от других членов ГСК «Альфа».

Третье лицо ФИО6 в суд не явилась, надлежаще была извещена о времени и месте судебного разбирательства, направила в суд письменный отзыв на иск, в котором указала те же обстоятельства, которые указаны в письменном отзыве третьего лица ФИО5.

Третьи лица ФИО14 в суд не явился, надлежаще был извещен о времени и месте судебного разбирательства.

Третье лицо ФИО17 суду показал, что с 2008 г. являлся председатель ревизионной комиссии. ФИО1 не передал документы новому казначею ФИО14 после отстранения в апреле 2016 г. его (ФИО1) от должности казначея. ФИО1 должен был передать бухгалтерскую книгу, расходные документы, приказы председателя кооператива за период с 2012 по 2016г. Была создал рабочую группу по проверке документации с целью подтвердить расходование и сбора денежных средств. ФИО1 после неоднократных просьбой и требований Кооператива передал 19.11.2016 г. деньги кассы ГСК «Альфа» через ФИО2 казначею ФИО14. Финансово – хозяйственные документы Кооператива ФИО1 до сих пор не передал ГСК «Альфа».

С учетом мнения лиц, участвующих в деле, в соответствии с положением статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд считает возможным рассмотреть дело при данной явке. 

Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав и оценив письменные доказательства, суд находит исковые требования истца не подлежащими удовлетворению.

Отношения, связанные с созданием и деятельностью потребительских кооперативов (в том числе гаражно-строительных кооперативов), регулируются ст. 123.2 ГК РФ. Гражданский кодекс Российской Федерации квалифицирует потребительский кооператив как некоммерческую организацию. Вместе с тем согласно п. 3 ст. 1 Федерального закона РФ N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях" положения указанного Закона на потребительские кооперативы не распространяются. Правовое положение потребительских кооперативов, а также права и обязанности их членов, как это предусмотрено ст. ст. 123.2, 123.3 ГК РФ, определяются законами о потребительских кооперативах. Однако для гаражно-строительных кооперативов специальный закон не принят.

Ранее, правовое положение гаражно-строительных кооперативов определялось, наряду с Гражданским Кодексом РФ, Законом СССР от 26 мая 1988 года N 8998-XI "О кооперации в СССР". 10 апреля 1996 года Государственной Думой был принят Федеральный закон РФ "О производственных кооперативах", согласно пункту 2 статьи 28 которого, со дня вступления в силу данного Федерального закона на территории РФ не подлежит применению Закон СССР "О кооперации в СССР".

Согласно положений Конституционного Суда РФ от 25 января 2012 года (Определение N 74-О-О "Об отказе в принятии к рассмотрению жалобы гражданки К. на нарушение ее конституционных прав статьей 99 ГК РСФСР, статьями 7 и 13 Закона СССР" О кооперации в СССР" из которых следует, что законоположения, конституционность которых оспаривается К. утратили силу задолго до обращения заявительницы в Конституционный Суд РФ: статья 99 ГК РСФСР - с 1 января 1995 года в связи с принятием ФЗ от 30 ноября 1994 года N 52-ФЗ "О введении в действие части первой ГК РФ", статьи 7 и 13 Закона СССР "О кооперации в СССР" не применяются на территории РФ с 13 мая 1996 года в связи с принятием ФЗ от 8 мая 1996 года N 41-ФЗ "О производственных кооперативах".

Таким образом, суд полагает, что при рассмотрении данного дела, необходимо руководствоваться и исходить из положений Федерального закона "О производственных кооперативах".

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 08.05.1996 N 41-ФЗ (ред. от 30.11.2011) "О производственных кооперативах" кооперативы действуют на основе Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской Федерации, настоящего Федерального закона, принимаемых в соответствии с ними иных федеральных законов, а также нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации по вопросам совместного ведения, отнесенным к их компетенции в соответствии с Конституцией Российской Федерации.

Производственным кооперативом (артелью) (далее - кооператив) признается добровольное объединение граждан на основе членства для совместной производственной и иной хозяйственной деятельности, основанной на их личном трудовом и ином участии и объединении его членами (участниками) имущественных паевых взносов. Учредительным документом кооператива может быть предусмотрено участие в его деятельности юридических лиц. Кооператив является юридическим лицом - коммерческой организацией (ст. 1 данного закона).

В силу ст. 4 Федерального закона от 08.05.1996 N 41-ФЗ (ред. от 30.11.2011) "О производственных кооперативах" кооператив образуется исключительно по решению его учредителей. Число членов кооператива не может быть менее чем пять человек.

Согласно п. 1 ст. 123.2 ГК РФ (в ред. ФЗ от 23.05.2016 N 146-ФЗ) потребительским кооперативом признается основанное на членстве добровольное объединение граждан или граждан и юридических лиц в целях удовлетворения их материальных и иных потребностей, осуществляемое путем объединения его членами имущественных паевых взносов. 

Учредительным документом кооператива является устав, утверждаемый общим собранием членов кооператива (ст. 5 данного Закона).

Статьей 14 Федерального Закона "О производственных кооперативах" предусмотрено, что высшим органом управления кооперативом является общее собрание его членов. В состав исполнительных органов кооператива входят правление и (или) председатель кооператива.

По смыслу п. 2 ст. 123.2 ГК РФ вопросы деятельности кооператива регулируются его уставом.

Пунктом 5.8 устава ГСК «Альфа» предусмотрено, что член Кооператива имеет право получать доступ и знакомиться с отчетами Правления, Ревизионной комиссии. Другой финансовой документацией, любой информацией о деятельности Кооператива.

Судом установлено, что ГСК «Альфа» зарегистрирована в качестве юридического лица с «5» июня 1997 г., что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.

Постановлением главы г. Екатеринбурга от ДД.ММ.ГГГГ, № «О предоставлении ГСК «Альфа» земельного участка по 

<

адрес> под гаражные боксы машин личного пользования», ГСК «Альфа» предоставлен в аренду земельный участок площадью 12066 кв.м. из земель поселений. 

Администрацией г. Екатеринбурга и ГСК «Альфа» заключен «18» сентября 2009 г. договор аренды. 

ФИО2 является членом ГСК «Альфа», что подтверждается протоколом собрания кооператива «Альфа» от ДД.ММ.ГГГГ 

ФИО1 являлся членом ГСК «Альфа» с мая 2004 г.. В собственности ФИО1 находится гаражный бокс №, расположенный по адресу

<

адрес> на основании решения Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга от ДД.ММ.ГГГГ. 

Решением правления ГСК «Альфа», общим собрание оформленным протоколом № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был избран казначеем. Согласно акту приема – передачи от августа 2012 г. казначей ФИО18 передал финансово – хозяйственные документы (по списку) казначею ФИО1.

В связи с чем, у ФИО1 находились документы первичной бухгалтерской отчетности.

Правлением ГСК «Альфа», оформленные протоколами от ДД.ММ.ГГГГ г., от ДД.ММ.ГГГГ приняты решения об отстранении ФИО1 от исполнения обязанности казначея из за систематического неисполнения своих обязанностей (неисполнения решений общих собраний, уклонение от предоставление отчетности ревизионной комиссии). Данные решения правления Кооператива подтверждено решением общего собрания членов ГСК «Альфа» от ДД.ММ.ГГГГ

Правление Кооператива, члены ревизионной комиссии неоднократно обращались к ФИО1 с просьбой передать кассу Кооператива и финансово – хозяйственные документы за период с 2012 г. по ДД.ММ.ГГГГ. 

Из материалов дела следует, что ФИО1 отвечая на письмо б/н от ДД.ММ.ГГГГ председателя ГСК «Альфа» указал, что требования о предоставлении «всей документации» в срок до ДД.ММ.ГГГГ не выполнимо, поскольку им подано заявление в правоохранительные органы г. Екатеринбурга по факту совершения председателем ГСК «Альфа» ФИО4 должностного преступления, поэтому истребуемые Кооперативном у него документы подлежат передаче только правоохранительным органам. 

По запросу судом истребован отказной материал проверки Отдела полиции № УВМД России по 

<

адрес> (КУСП №, №), которые исследованы в ходе судебного разбирательства.

По результатам проверки Отдела полиции № УВМД России по 

<

адрес> вынесено ДД.ММ.ГГГГ постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по сообщению о совершении преступления, предусмотренного ст. 159, 160 УК РФ, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. 

Из данного постановления следует, что в ходе проверки было установлено, что ФИО1 исполнял обязанности казначея ГСК «Альфа». В ноябре 2015 года ФИО4, будучи председателем ГСК «Альфа», издал распоряжение, в соответствии с которым ФИО1, как казначей, собрал с членов ГСК «Альфа» денежные средства на общую сумму в размере 482 800 рублей, которые впоследствии были переданы ФИО4 для проведения экспертиз гаражных боксов на предмет пожарной, строительной безопасности, а также оказание юридических услуг по оценке рыночной стоимости гаражных боксов. В соответствии с этим, ГСК «Альфа» и юристом, который будет осуществлять проведение экспертиз, ФИО3 был ДД.ММ.ГГГГ заключен агентский договор б/н.

По настоящее время, как утверждает, ФИО1, председатель ГСК «Альфа» ФИО4 не отчитался перед членами ГСК «Альфа» о расходовании денежных средств. Мотивирует об этом, ФИО1. тем, что ФИО4 не предоставил отчётные документы о расходовании денежных средств. Также ФИО4, ФИО3 не предоставили ФИО19 результаты проведенных экспертиз.

Учитывая факт того, что ФИО4 не были представлены документы и не проведена отчетность перед членами ГСК "Альфа", ФИО1 обратился по данному факту с заявлением в полицию, поскольку считает, что в действиях ФИО4 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренные ч.1 ст. 160 УК РФ.

В ходе ранее проведенных неоднократных проверок, а именно, материалов дополнительной проверки № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), № (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), на момент окончания сроков проверки, достаточных фактов, указывающих на наличие состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 160 УК РФ, в действиях ФИО4, установлено не было.

В ходе проведения дополнительной проверки было установлено в том числе, что у ФИО1 находятся документы 18 членов ГСК "Альфа", которые удерживались последним на протяжении 2 лет. Указанный факт установлен общим собранием. При составлении годового отчета о деятельности ГСК "Альфа" за 2016 - 2017 год, ФИО1 было предложено отчитаться за свою деятельность, предоставив финансовый отчет, который по настоящее время, так и не предоставил. После того как ФИО1 был снят с должности казначея ГСК "Альфа", что означало, что последний обязан передать в кооператив кассу и финансовые документы, однако так и не сделал этого. 

В ходе дополнительной проверки, приобщена аудиозапись, в ходе изучения аудиозаписи установлено, что она содержит запись телефонного разговора двух лиц, имеющих, непосредственное отношение к ГСК "Альфа" и являющихся, на тот момент, членами ГСК "Альфа". Председатель ГСК "Альфа", ФИО4, предоставившего указанную запись, пояснил, что лицами, чей разговор записан на аудиозапись являются ФИО1, на тот момент занимавший должность казначея ГСК "Альфа", и ФИО20, являвшийся, на тот момент, членом ГСК "Альфа". Также при опросе ФИО4 установлено, что аудиозапись передал ему ФИО20, вследствие состоявшегося разговора относительно проблем в ГСК "Альфа". При опросе самого ФИО20, установлено, что описываемые в аудиозаписи события происходили, приблизительно в 2017 году. Также последний подтвердил, что данный разговор у него состоялся именно с ФИО1. При прослушивании самой аудиозаписи, установлено, что в 2017 году, ФИО1 по собственной инициативе начал разговор с ФИО20, в ходе которого пояснял последнему, что председатель ГСК "Альфа", ФИО4 не отчитывается за потраченные на экспертизы денежные средства, не предоставляет полный финансовый отчет. После этого, ФИО1 поясняет, что вся документация, а также касса ГСК "Альфа" находится у последнего. ФИО20 поясняет, что в ГСК "Альфа" ФИО1 должен был передать указанные документы, а также кассу ГСК "Альфа" по требованию ГСК "Альфа", однако последний, в свою очередь поясняет, что документацию и денежные средства передаст только после того, как председатель ГСК "Альфа" ФИО4 отчитается перед общим собранием ГСК "Альфа".

Также судом в ходе судебного разбирательства была частично прослушана аудио запись на СD -диске телефонного разговора ФИО1 и ФИО20. Обстоятельства разговора ФИО1 не оспаривал, однако не помнил с кем именно разговаривал. Из данного разговора следует, что у ФИО1 находятся финансово – хозяйственные документы, которые он не будет передавать ГСК «Альфа». 

Из указанного отказного материала проверки также следует, что ФИО1 при обращении ОП № УВМД России по г. Екатеринбургу и прокуратуру Чкаловского района г. Екатеринбурга прилагал в своем заявлению о проведении проверки в отношении ГСК «Альфа», ФИО4, ФИО3, документы, связанные с деятельностью ГСК «Альфа» по 71 позиции, в том числе и те, которые просит передать на ознакомление в настоящем деле.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что информация о деятельности ГСК «Альфа», в том числе финансово - бухгалтерские документы имеются у ФИО1. 

Решением общего собрания членов ГСК «Альфа», оформленное протоколом от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 исключен из членов ГСК «Альфа». Данных о том, что указанное решение общего собрания членов Кооператива ФИО1 оспаривалось, суду не представлено.

Право на получение информации о деятельности ГСК «Альфа», принадлежит члену Кооператива. 

Доказательств того, что ФИО1 обращался в ГСК «Альфа» для истребования указанных уточненных исковых требованиях документов, в нарушении ст. 56 ГПК РФ суду не представлено.

Так в материалах дела имеется опись вложения в ценное письмо в ГСК «Альфа» о наименовании предмета – заявление от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении документов касающихся деятельности ГСК «Альфа», где отправителем и плательщиком указанного ценного письма, значится ФИО1.

Заявление о предоставлении документов касающихся деятельности ГСК «Альфа» от ДД.ММ.ГГГГ суду не представлено, о чем имеется акт об отсутствии в качестве приложения к иску данного документа. 

Доказательств направления ФИО2 заявление о предоставлении ей документов касающихся деятельности ГСК «Альфа» суду не представлено.

Из материалов дела, в том числе из решения Чкаловского районного суда г. Екатеринбурга от сДД.ММ.ГГГГ (иск ФИО1 к ГСК «Альфа» об истребовании документов) следует, что право на ознакомление со всей интересующей документацией ГСК «Альфа» разъяснялось ФИО1 о возможности ксерокопирования или фотографирования по предварительному согласованию даты и времени выдаче с председателем Кооператива. 

Доказательств того, что ГСК «Альфа» отказало в предоставлении для ознакомления документов касающихся деятельности Кооператива, суду не представлено. 

С учетом изложенного факт нарушения прав ФИО1, ФИО2 на получение документов касающихся деятельности ГСК "Альфа" не нашел свое подтверждение.

Среди прочего истцы просили предоставить им на ознакомление копии реестра членов ГСК "Альфа", все договору с приложениями, дополнениями и актами заключенные ГСК «Альфа» и третьими лицами за период с 2011 г. по 2019 г. и т.д..

В соответствии со ст. 7 Федерального закона от 27.07.2006 г. N 152-ФЗ (ред. от 31.12.2017) "О персональных данных" операторы и иные лица, получившие доступ к персональным данным, обязаны не раскрывать третьим лицам и не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Таким образом, из содержания указанных норм права в их системной взаимосвязи следует, что член гаражно-строительного кооператива, безусловно, имеет право на ознакомление с документами о финансово-хозяйственной деятельности соответствующего кооператива, однако, документы, содержащие персональные данные иных лиц, в том числе других членов кооператива и работников кооператива, могут быть предоставлены для ознакомления члену кооператива только с согласия соответствующего лица - субъекта персональных данных, поскольку иного федеральным законом не предусмотрено.

Из материалов дела видно, что часть документов, в отношении которых истцами заявлены требования, содержат персональные данные иных членов кооператива и работников кооператива, третьих лиц, согласие которых на предоставление их истцам не представлено.

При таких обстоятельствах суд находит требования ФИО1, ФИО2 к ГСК «Альфа» о предоставлении на ознакомление документов касающихся деятельности ГСК «Альфа», не подлежащими удовлетворению.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ, решение суда состоялось не в пользу истцов, понесенные ими судебные расходы, не подлежат взысканию. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 196 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении требований ФИО1, ФИО2 к Гаражно-строительному кооперативу «Альфа» о предоставлении на ознакомление документов касающихся деятельности Гаражно-строительного кооператива «Альфа», отказать.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Свердловского областного суда в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме, с подачей апелляционной жалобы через Чкаловский районный суд г. Екатеринбурга, принявший решение.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Судья